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전주화산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.07)

(3차추경예산)

전주화산초등학교



전주화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-07 예산액 2,432,428,000

예산총칙

제1조 2023학년도 전주화산초등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각2,432,428,000으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,432,428 2,446,293 -13,865 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -500 20,470 0.8

학생복지/교육격차 해소 5,960 948,494 39

기본적 교육활동 -20,302 424,459 17.5

선택적 교육활동 -2,049 588,892 24.2

교육활동 지원 -2,062 166,726 6.9

학교 일반운영 5,088 282,387 11.6

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 86,749 2,023,726 83.2

이전수입 기타이전수입 0 5,200 0.2

자체수입 학부모부담수입 -104,714 367,601 15.1

자체수입 행정활동수입 4,100 9,100 0.4

기타수입 전년도이월금 0 26,801 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,028,926 1,942,177 86,749

1.지방교육행정기관이전수입 2,023,726 1,936,977 86,749

1.교육비특별회계전입금수입 2,023,726 1,936,977 86,749

1.교육비특별회계전입금 2,023,726 1,936,977 86,749

1.학교운영비전입금 734,087 734,087 0

2.목적사업비전입금 1,289,639 1,202,890 86,749 무료급식비 : -28,819,000원 * 1개교 = -28,819,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 14,734,000원

 * 1개교 =
14,734,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,685,000원 * 1개교 =
1,685,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 15,418,000원 * 1개교 =
15,418,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,925,000원 * 1개교 =
1,925,000

(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 1,170,000원 * 

1개교 =
1,170,000

돌봄교실운영비 : -1,170,000원 * 1개교 = -1,170,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정 : 4,200,000원

 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정 : 2,070,000

원 * 1개교 =
2,070,000

(성립전_3추)돌봄교실간식비 : 13,562,000원 *

 1개교 =
13,562,000

장애학생활동지원 사회복무요원 인건비 : 

-6,931,000원 * 1개교 =
-6,931,000

(성립전_3추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 6,931,000원 * 1개교 =
6,931,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

319,000원 * 1개교 =
319,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

161,000원 * 1개교 =
161,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

962,000원 * 1개교 =
962,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

학교폭력예방활동 : -3,660,000원 * 1개교 = -3,660,000

(성립전_3추)초등돌봄교실연장안전관리비 : 

1,170,000원 * 1개교 =
1,170,000

(성립전_3추)전라북도체육영재선발대회참가비

 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)1학년 입학지원금(에듀페이) : 

41,700,000원 * 1개교 =
41,700,000

(성립전_3추)전라북도체육영재선발대회본선참

가비 : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원비(목) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)실무수습활동지원비(목) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

장애학생활동지원사회복무요원인건비 : 

6,931,000원 * 1개교 =
6,931,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_3추)저탄소환경급식운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)저탄소환경급식운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)장애인고용장려금(목) : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 1,540,000원 * 1개교 =
1,540,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)교육나눔한마당운영비 : 350,000

원 * 1개교 =
350,000

(성립전_3추)녹음전화장치설치지원금(목) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.기타이전수입 5,200 5,200 0

1.기타공공이전수입 5,200 5,200 0

1.기타공공지원금 5,200 5,200 0

1.기타공공지원금 5,200 5,200 0

2.자체수입 376,701 477,315 -100,614

1.학부모부담수입 367,601 472,315 -104,714

1.수익자부담수입 367,601 472,315 -104,714

1.급식비 76,072 108,395 -32,323

1.급식비 51,882 51,205 677 교직원 급식비 : 4,900원*6명*23일= 677,000

2.우유급식비 24,190 57,190 -33,000 우유급식비 : -33,000,000원*1식*1회= -33,000,000

2.방과후학교활동비 259,420 294,420 -35,000

1.방과후학교활동비 259,420 294,420 -35,000 컴퓨터부 강사료 : -4,500,000원*1종*1회= -4,500,000

바둑부 강사료 : -3,300,000원*1종*1회= -3,300,000

우쿨렐레부 강사료 : -5,000,000원*1종*1회= -5,000,000

독서논술부 강사료 : -2,500,000원*1종*1회= -2,500,000

과학부 강사료 : -3,500,000원*1종*1회= -3,500,000

축구부 강사료 : 1,500,000원*1종*1회= 1,500,000

미술부 강사료 : -4,000,000원*1종*1회= -4,000,000

기초영어부 강사료 : -3,500,000원*1종*1회= -3,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

코딩부 강사료 : -2,800,000원*1종*1회= -2,800,000

주산암산부 강사료 : -4,000,000원*1종*1회= -4,000,000

기초영어 교재비 : -4,800,000원*1종*1회= -4,800,000

컴퓨터부 교재비 : 700,000원*1종*1회= 700,000

우쿨렐레부 교재비 : -600,000원*1종*1회= -600,000

주산암산부 교재비 : 600,000원*1종*1회= 600,000

과학부 교재비 : 4,000,000원*1종*1회= 4,000,000

미술부 교재비 : 1,200,000원*1종*1회= 1,200,000

코딩부 교재비 : 10,000,000원*1종*1회= 10,000,000

독서논술부 교재비 : -1,200,000원*1종*1회= -1,200,000

바둑부 교재비 : 5,000,000원*1종*1회= 5,000,000

로봇과학1부 강사료 : -4,300,000원*1종*1회= -4,300,000

로봇과학2부 강사료 : -7,500,000원*1종*1회= -7,500,000

로봇과학1부 교재비 : -3,000,000원*1종*1회= -3,000,000

로봇과학2부 교재비 : -3,500,000원*1종*1회= -3,500,000

3.현장체험학습비 24,816 61,250 -36,434

1.현장체험학습비 24,816 61,250 -36,434 현장체험학습비 : -36,434,000원*1종*1회= -36,434,000

4.졸업앨범비 7,293 8,250 -957

1.졸업앨범비 7,293 8,250 -957 6학년졸업앨범비 : -63,800원*15명*1부= -957,000

2.행정활동수입 9,100 5,000 4,100

1.사용료및수수료 2,100 1,000 1,100

1.사용료및수수료 2,100 1,000 1,100

1.사용료 2,100 1,000 1,100 시설사용료 : 1,100,000원*1개단체*1회= 1,100,000

2.기타행정활동수입 7,000 4,000 3,000

1.이자수입 6,000 3,000 3,000

1.이자수입 6,000 3,000 3,000 이자수입 : 3,000,000원*1개교*1회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 26,801 26,801 0

1.전년도이월금 26,801 26,801 0

1.순세계잉여금 26,801 26,801 0

1.순세계잉여금 26,801 26,801 0

1.순세계잉여금 26,801 26,801 0

세입합계 2,432,428 2,446,293 -13,865
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,470 20,970 -500

1.기타 교직원보수 7,080 7,080 0

1.교직원대체인건비 7,080 7,080 0

1.[초]교원대체인건비 7,080 7,080 0

1.기간제교원인건비 7,080 7,080 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,390 13,890 -500

1.교직원역량강화 13,390 13,890 -500

1.[초]직무연수 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 행정직교육경비 : -500,000원*1종*1회= -500,000

2.[초]자율연수 3,500 5,000 -1,500

1.일반수용비 3,500 5,000 -1,500 교육경비 : -100,000원*15명*1회= -1,500,000

3.[초]교직원연수 5,400 5,400 0

1.일반수용비 2,780 2,870 -90
학습동아리 운영비 : -45,000원*2부서*1회

=
-90,000

2.운영수당 890 800 90 학습동아리 강사비 : 45,000원*2부서*1회= 90,000

3.일반업무추진비 1,730 1,730 0

4.[초]교직원복지 3,990 2,490 1,500

1.일반수용비 3,990 2,490 1,500
(성립전_3추)교직원 안심 녹음기 구입(목)

 : 93,750원*16학급*1개=
1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 948,494 942,534 5,960

1.급식 관리 681,151 716,533 -35,382

1.학교급식운영 681,151 716,533 -35,382

1.[초]급식재료구입비 596,234 576,194 20,040

1.급식용식재료비 596,234 576,194 20,040
(성립전_3추)식품비 : 16,419,000원*1개교

=
16,419,000

식품비 : 3,621,000원*1식*1회= 3,621,000

2.[초]우유급식비 24,190 57,190 -33,000

1.우유급식비 24,190 57,190 -33,000 우유비 : -33,000,000원*1식*1회= -33,000,000

3.[초]급식운영비 47,307 72,729 -25,422

1.공무직인건비 500 500 0

2.기간제근로자인건비 3,058 1,535 1,523
(성립전_3추)조리종사원대체인건비(운영

비) : 155,840원*1교=
156,000

정철 2023년 12월 07일 10시 01분 22초 8 전라북도교육청 전주화산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(운영

비) : 311,690원*1교=
312,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(운영

비) : 78,000원*1명*1회=
78,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(운영

비) : 939,610원*1명*1회=
940,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력 법정부담

금 : 21,910원*1명*1회=
22,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력 법정부담

금 : 4,280원*1교=
5,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력 법정부담

금 : 6,800원*1교=
7,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력 법정부담

금 : 2,360원*1명*1회=
3,000

3.일반수용비 21,183 46,694 -25,511
노후급식기구 구입 및 수리비(자체) : 

1,018,000원*1종*1회=
1,018,000

청소용역비(자체) : 800,000원*1종*1회= 800,000

급식소모품 구입비 : -27,139,000원*1종*1

회=
-27,139,000

위생교육비 : -190,000원*1명*1회= -190,000

4.상하수도료 5,766 7,000 -1,234 상하수도비 : -1,234,000원*1개월*1회= -1,234,000

5.연료비 11,500 10,000 1,500 가스비 : 1,500,000원*1개월*1회= 1,500,000

6.기타공공요금 4,800 6,500 -1,700
음식물폐기물처리비 : -1,700,000원*1종*1

회=
-1,700,000

7.교육운영비 500 500 0

4.[초]급식기구확충비 5,420 5,420 0

1.일반수용비 520 0 520 급식용기구확충비 : 520,000원*1종*1회= 520,000

2.비품구입비 4,900 5,420 -520 급식용기구확충비 : -520,000원*1종*1회= -520,000

5.[초]저탄소환경급식중점학교운영비 8,000 5,000 3,000

1.운영수당 70 300 -230 강사료 : -230,000원*1명*1회= -230,000

3.교육운영비 7,617 3,200 4,417 교육자료제작 : 200,000원*1종*1회= 200,000

실습교육비 : -300,000원*1종*1회= -300,000

(성립전_3추)교육재료비 : 500,000원*1식

*6회=
3,000,000

교육재료비 : 1,817,000원*1종*1회= 1,817,000

소모품구입 : -300,000원*1종*1회= -300,000

4.일반업무추진비 0 1,000 -1,000 협의회비 : -1,000,000원*1종*1회= -1,000,000

5.목적사업업무추진비 313 0 313 협의회비 : 313,000원*1종*1회= 313,000

6.비품구입비 0 500 -500 비품구입 : -500,000원*1종*1회= -500,000
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2.보건관리 77,931 77,283 648

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,326 52,226 100

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 10,460 10,960 -500

1.학생복지비 10,460 10,960 -500 건강검사 : -220,000원*1종*1회= -220,000

구강검사 : -250,000원*1종*1회= -250,000

소변검사 : -30,000원*1종*1회= -30,000

3.[초]보건실운영 14,460 13,960 500

1.일반수용비 1,550 1,700 -150 소모품구입비 : 120,000원*2종*1회= 240,000

교직원심폐소생술운영비 : -90,000원*1종

*1회=
-90,000

교직원 결핵검진 : -300,000원*1종*1회= -300,000

2.운영수당 4,850 4,400 450 학생성교육강사비 : 50,000원*1종*9회= 450,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 4,760 4,560 200 약품구입 : 100,000원*1종*2회= 200,000

5.비품구입비 2,900 2,900 0

4.[초]감염병예방관리 13,310 13,310 0

1.일반수용비 13,310 13,310 0

5.[초]산업안전보건관리 1,900 1,800 100

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 100 0 100
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

(목적) : 100,000원*1명*1회=
100,000

6.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[초]방역활동자원봉사자 운영비 9,996 9,996 0

1.운영수당 9,996 9,996 0

2.학교환경위생관리 25,605 25,057 548

1.[초]먹는물관리 7,108 6,560 548
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1.일반수용비 7,108 6,560 548 정수기관리위탁용역 : 400,000원*1종*1회= 400,000

정수기수질검사 : 148,000원*1종*1회= 148,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

4.[초]공기질관리 16,467 16,467 0

1.일반수용비 15,347 15,347 0

2.전기요금 1,120 1,120 0

3.학생복지 189,412 148,718 40,694

1.교육복지우선 78,900 37,200 41,700

1.[초]학생파악(마주보기) 2,945 3,365 -420

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 1,125 1,545 -420 재학생 기초조사 : -420,000원*1종*1회= -420,000

2.[초]맞춤형지원 해피스쿨1(개별프로그램)15,532 14,727 805

1.운영수당 8,350 7,200 1,150
학습동기&촉진 강사비 : 70,000원*1종*15

회=
1,050,000

개별상담치료 강사비 : 50,000원*1종*12회

=
600,000

부모양육 1:1코칭 : -50,000원*1종*10회= -500,000

2.교육운영비 7,182 7,527 -345 학습동기&촉진 운영비 : 3,000원*1종*8회= 24,000

긴급지원(사례관리) : -36,900원*10명*1회

=
-369,000

3.[초]맞춤형지원 해피스쿨2(집단프로그램)8,856 9,801 -945

1.운영수당 4,830 3,920 910
집단치료상담프로그램 강사비 : 70,000원

*1종*25회=
1,750,000

토요동아리(환경,진로) 강사비 : -70,000

원*1종*7회=
-490,000

방학중 건강증진 강사비 : -70,000원*1종

*5회=
-350,000

2.교육운영비 4,026 5,881 -1,855
집단치료상담프로그램 운영비 : -166,000

원*1종*1회=
-166,000

집단상담프로그램 재료비 : -131,700원*1

종*10회=
-1,317,000

토요동아리(환경,진로) 운영비 : -6,900원

*1종*10회=
-69,000

토요동아리 문화체험비 : 20,000원*18명*2

회=
720,000
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방학중 건강증진 운영비 : -18,000원*10명

*5회=
-900,000

사제지간 걷기 운영비 : -123,000원*1종*1

회=
-123,000

4.[초]환경조성(어울림공동체) 6,365 5,074 1,291

1.운영수당 1,874 1,680 194 진로 강사비 : 194,000원*1종*1회= 194,000

2.교육운영비 4,491 3,394 1,097
친구사랑어울림 운영비 : -913,000원*1종

*1회=
-913,000

진로 재료비 : 102,000원*5학급*1회= 510,000

행복동행(가족체험+교육) : 20,000원*20명

*1회=
400,000

꿈꾸는봉사동아리 운영비 : 401,000원*1종

*1회=
401,000

학급프로그램운영비 : 139,800원*5학급*1

회=
699,000

5.[초]행복놀이터(교육복지운영) 3,502 4,233 -731

1.공무직인건비 1,182 1,913 -731 연장근로수당 : -731,000원*1종*1회= -731,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 720 720 0

6.[초]1학년 입학지원금(에듀페이) 41,700 0 41,700

1.학생복지비 41,700 0 41,700
(성립전_3추)1학년 입학지원금(목) : 

300,000원*139명*1회=
41,700,000

2.학생복지운영 110,512 111,518 -1,006

1.[초]졸업앨범제작 7,344 8,350 -1,006

1.교육운영비 7,344 8,350 -1,006
졸업앨범제작(학교보관용) : -49,000원*1

부*1회=
-49,000

졸업앨범제작(수익자) : -63,800원*15명*1

부=
-957,000

2.[초]학생교과서구입 103,168 103,168 0

1.교육운영비 103,168 103,168 0

3.기본적 교육활동 424,459 444,761 -20,302

1.교과 활동 311,660 295,134 16,526

1.교과활동지원 74,592 75,969 -1,377

1.[초]학습준비물구입 40,095 40,095 0

1.학습준비물 40,095 40,095 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]보결수업관리 6,100 6,400 -300

1.기타수당 6,100 6,400 -300 보결수당 : -300,000원*1명*1회= -300,000

4.[초]기초학력지도 1,745 3,172 -1,427

1.운영수당 1,645 3,072 -1,427
기초튼튼교실 강사비 : -1,427,000원*1명

*1회=
-1,427,000

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]교과협의회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

6.[초]두드림학교운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 9,240 9,240 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

7.[초]교과보충프로그램운영 8,802 8,802 0

1.운영수당 8,040 8,040 0

2.교육운영비 762 762 0

8.[초]책읽는학교문화만들기프로젝트(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 도서구입비 : 6,000원*1종*1회= 6,000

간식비 : -6,000원*1종*1회= -6,000

9.[초]전주교육나눔한마당사례나눔(목) 350 0 350

1.일반수용비 188 0 188 (성립전_3추)운영용품비 : 18,800원*10개= 188,000

2.목적사업업무추진비 162 0 162 (성립전_3추)협의회비 : 9,500원*17명= 162,000

2.국어 교과활동 24,650 24,650 0

1.[초]교과운영 12,120 12,120 0

1.교육운영비 12,120 12,120 0

2.[초]학교자율선택과제운영 10,130 10,130 0

1.운영수당 5,610 5,830 -220 [경상]강사비 : -110,000원*2분과*1회= -220,000

2.교육운영비 3,540 3,270 270
[경상]교육용품 구입 : 90,000원*3분과*1

회=
270,000

3.목적사업업무추진비 980 1,030 -50 [경상]협의회비 : -50,000원*1분과*1회= -50,000
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3.[초]연극체험 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]수학교육환경개선운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.과학 교과활동 22,310 22,310 0

1.[초]교과운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 210 0 210 과학실운영물품 : 210,000원*1종*1회= 210,000

2.교육운영비 750 1,000 -250 과학교구확충 : -250,000원*1종*1회= -250,000

3.학습준비물 5,140 5,100 40 실험실습재료비 : 40,000원*1종*1회= 40,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]과학의달 행사 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]학교자율선택과제운영 1,870 1,870 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 830 830 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.[초]과학실험지원사회복무요원 인건비9,840 9,840 0

1.기간제근로자인건비 9,840 9,840 0

5.[국고]체육 교과활동 83,618 83,098 520

1.[초]교과운영 30,810 30,810 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 30,510 30,510 0
수상안전교육 차량임차비 : 657,000원*1종

*1회=
657,000

수상안전교육 운영비(목) : -657,000원*1

종*1회=
-657,000

학년 체육대회 : -40,000원*1종*1회= -40,000

체험활동비(빙상경기장) : 40,000원*1종*1

회=
40,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 35,768 35,768 0

1.기간제교원인건비 32,268 32,268 0
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2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

3.[초]전래놀이체험 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,430 1,430 0

2.교육운영비 490 490 0

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 750 0

1.기간제교원인건비 750 750 0

5.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,200 1,200 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

6.[국고][초]전국소년체육대회 지원금 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]학교스포츠클럽 활동비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

8.[초]전국소년체육대회 참가비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 250 250 0

1.기간제교원인건비 250 250 0

10.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

11.[초]체육영재선발대회참가(목) 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520
(성립전_3추)체육영재선발대회참가비(목)

 : 40,000원*10명*1회=
400,000

(성립전_3추)체육영재선발대회본선참가비

(목) : 40,000원*3명*1회=
120,000

6.예술 교과활동 9,751 9,751 0

1.[초]교과운영 7,991 7,991 0

1.운영수당 3,675 4,165 -490 1학년 강사비 : -70,000원*7학급*1회= -490,000

2.교육운영비 4,316 3,826 490 1학년 체험비 : 70,000원*7학급*1회= 490,000

2.[초]타악기체험 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

7.외국어 교과활동 6,000 5,800 200
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1.[초]교과운영 5,000 4,800 200

1.교육운영비 5,000 4,800 200
영어체험센터 차량임차비 : 200,000원*1종

*1회=
200,000

2.[초]학생영어동아리운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 930 930 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

8.선택 교과활동 15,260 15,260 0

1.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 234 250 -16 [경상]강사비 : -16,000원*1종*1회= -16,000

2.교육운영비 1,766 1,750 16
[경상]기후변화교육자료 구입 : 16,000원

*1종*1회=
16,000

2.[초]사회교과활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]자율활동 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

4.[초]5학년교과활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]6학년교과활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

9.특수교육교과활동 30,399 20,068 10,331

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,856 5,460 396 특수학급운영비 : -200,000원*1학급*1회= -200,000

통합학급운영비 : -52,000원*5학급*1회= -260,000

사회적응훈련비 : -100,000원*5명*1회= -500,000

장애인식개선교육비 : 1,695원*800명*1회= 1,356,000

2.비품구입비 144 540 -396 비품구입비 : -396,000원*1종*1회= -396,000

2.[초]사회복무요원인건비(장애학생활동지원)12,899 5,968 6,931

1.기간제근로자인건비 12,899 5,968 6,931 (성립전_3추)인건비 : 5,600,000원*1교= 5,600,000

(성립전_3추)교통비 : 484,000원*1교= 484,000
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(성립전_3추)중식비 : 847,000원*1교= 847,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교 운영비11,500 8,100 3,400

1.교육운영비 11,500 8,100 3,400
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 3,400,000원*1학급*1회=
3,400,000

10.유치원 교과활동 43,080 36,228 6,852

1.[초]교과운영 11,896 11,281 615

1.교육운영비 11,896 11,281 615 차량임차료 : -350,000원*1종*1회= -350,000

교육활동 및 각종 행사비 : 209,000원*1종

*5회=
1,045,000

보결수업수당 : -80,000원*1명*1회= -80,000

2.[초]학생보건안전관리 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.[초]자원봉사자운영 5,727 5,760 -33

1.교육운영비 5,727 5,760 -33
자원봉사자 활동지원비 : -33,000원*1명*1

회=
-33,000

4.[유]유아학비(방과후과정비포함)지원금18,697 12,427 6,270

1.교육운영비 18,697 12,427 6,270
(성립전_3추)체험비 및 교육과정운영비 : 

1,400,000원*3개월*1회=
4,200,000

(성립전_3추)간식비 및 방과후과정 운영물

품 구입 : 2,069,350원*1교*1회=
2,070,000

5.[유]방과후과정 운영지원비 5,860 5,860 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0

2.창의적 체험활동 112,799 149,627 -36,828

1.자율활동 47,005 47,399 -394

1.[초]학생회활동지원 6,874 7,374 -500

1.운영수당 0 805 -805
1학년학년의날강사비 : -115,000원*7학급

*1회=
-805,000

2.교육운영비 2,350 1,545 805
1학년학년의날체험비 : 115,000원*7학급*1

회=
805,000

3.학생복지비 4,524 5,024 -500
운영물품구입(화산한마당) : -500,000원*1

종*1회=
-500,000

2.[초]학급교육활동경비 19,600 19,600 0

1.교육운영비 19,600 19,600 0

3.[초]체육대회 3,325 3,325 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0

4.[초]인성교육실천주간운영 2,005 2,100 -95
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1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 255 350 -95
학생인성교육 물품비 : -95,000원*1종*1회

=
-95,000

5.[초]탄소중립실천학교 15,201 15,000 201

1.운영수당 11,500 11,400 100
탄소중립상상하기연수 강사비 : 100,000원

*1종*1회=
100,000

2.교육운영비 2,701 2,600 101 교수학습준비물 : 237,000원*1종*1회= 237,000

환경동아리 운영물품 : -136,000원*1종*1

회=
-136,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 60,464 96,898 -36,434

1.[초]수학여행 29,000 29,000 0

1.교육운영비 29,000 29,000 0

2.[초]현장학습 31,464 67,898 -36,434

1.교육운영비 31,464 67,898 -36,434 인솔교사 입장료 : -240,000원*1명*1회= -240,000

현장체험학습비(수익자) : -36,434,000원

*1종*1회=
-36,434,000

2학년체험활동비 : 540,000원*6학급*1회= 3,240,000

2학년체험활동차량임차비 : -500,000원*6

학급*1회=
-3,000,000

3.동아리활동 4,580 4,580 0

1.[초]동아리활동 4,580 4,580 0

1.운영수당 980 980 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

4.진로활동 750 750 0

1.[초]진로체험활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.선택적 교육활동 588,892 590,941 -2,049

1.방과후학교 운영 565,421 567,470 -2,049

1.방과후학교운영 386,420 421,420 -35,000

1.[초]교과프로그램 259,420 294,420 -35,000

1.운영수당 192,520 235,920 -43,400
주산암산부 강사료 : -4,000,000원*1종*1

회=
-4,000,000

바둑부 강사료 : -3,300,000원*1종*1회= -3,300,000
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로봇과학1부 강사료 : -4,300,000원*1종*1

회=
-4,300,000

축구부 강사료 : 1,500,000원*1종*1회= 1,500,000

기초영어부 강사료 : -3,500,000원*1종*1

회=
-3,500,000

코딩부 강사료 : -2,800,000원*1종*1회= -2,800,000

독서논술부 강사료 : -2,500,000원*1종*1

회=
-2,500,000

로봇과학2부 강사료 : -7,500,000원*1종*1

회=
-7,500,000

컴퓨터부 강사료 : -4,500,000원*1종*1회= -4,500,000

우쿨렐레부 강사료 : -5,000,000원*1종*1

회=
-5,000,000

미술부 강사료 : -4,000,000원*1종*1회= -4,000,000

과학부 강사료 : -3,500,000원*1종*1회= -3,500,000

2.교육운영비 66,900 58,500 8,400 컴퓨터부 교재비 : 700,000원*1종*1회= 700,000

기초영어 교재비 : -4,800,000원*1종*1회= -4,800,000

우쿨렐레부 교재비 : -600,000원*1종*1회= -600,000

주산암산부 교재비 : 600,000원*1종*1회= 600,000

로봇과학1부 교재비 : -3,000,000원*1종*1

회=
-3,000,000

독서논술부 교재비 : -1,200,000원*1종*1

회=
-1,200,000

바둑부 교재비 : 5,000,000원*1종*1회= 5,000,000

과학부 교재비 : 4,000,000원*1종*1회= 4,000,000

미술부 교재비 : 1,200,000원*1종*1회= 1,200,000

코딩부 교재비 : 10,000,000원*1종*1회= 10,000,000

로봇과학2부 교재비 : -3,500,000원*1종*1

회=
-3,500,000

2.[초]특기적성교육 70,000 70,000 0

1.운영수당 50,000 50,000 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 11,500 11,500 0

4.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]방과후자유수강권 57,000 57,000 0
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1.운영수당 44,000 44,000 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

2.돌봄교실운영 132,896 118,164 14,732

1.[초]돌봄교실운영 63,716 50,154 13,562

2.교육운영비 62,960 47,754 15,206 위탁운영비 : 4,032,000원*1종*1회= 4,032,000

교재교구비 : -2,305,000원*1종*1회= -2,305,000

운영비 : -83,000원*1종*1회= -83,000

(성립전_3추)간식비 : 13,562,000원*1교*1

학기=
13,562,000

3.비품구입비 756 2,400 -1,644 비품구입비 : -1,644,000원*1종*1회= -1,644,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

3.[초]돌봄교실환경개선 61,170 60,000 1,170

1.일반수용비 42,580 41,410 1,170
(성립전_3추)돌봄교실시간연장운영안전관

리비(목) : 1,170,000원*1종*1회=
1,170,000

2.비품구입비 18,590 18,590 0

4.[초]방과후연계형돌봄교실운영 6,810 6,810 0

1.일반수용비 6,810 6,810 0

3.유치원방과후과정운영 46,105 27,886 18,219

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,230 6,894 -664

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 4,480 5,144 -664 특성화활동강사비 : -332,000원*1명*2회= -664,000

3.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]방학중 방과후과정 혼합급식 지원4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[유]유치원시간제기간제교사 인건비35,675 16,792 18,883

1.기간제교원인건비 35,675 16,792 18,883 (성립전_3추)인건비 : 15,417,100원*1교= 15,418,000

(성립전_3추)기관부담금 : 1,924,740원*1

교=
1,925,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,540,000원

*1명*1회 =
1,540,000

2.독서활동 23,471 23,471 0
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1.독서활동운영 23,471 23,471 0

1.[초]도서구입 19,511 19,511 0

1.도서구입비 19,511 19,511 0

2.[초]도서관운영 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

5.교육활동 지원 166,726 168,788 -2,062

1.교무업무 운영 14,678 13,680 998

1.교무학사운영 14,678 13,680 998

1.[초]교무학사운영 2,900 2,400 500

1.교육운영비 2,900 2,400 500 사무용품구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.[초]교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]환경정리 4,150 4,150 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0

4.[초]교권보호교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 교권보호강사비 : -600,000원*1명*1회= -600,000

5.[초]입학식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]졸업식및종업식 5,228 4,130 1,098

1.교육운영비 3,728 2,630 1,098 졸업식상품 구입 : 53,000원*6학급*1회= 318,000

행사준비물품 구입 : 130,000원*6학급*1회

=
780,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 60,291 64,419 -4,128

1.학생생활상담지도 23,620 23,620 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
[경상]심리검사및상담지원비 : 60,000원

*25학급*1회=
1,500,000
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[경상]행사물품구입 : -500,000원*1종*3회

=
-1,500,000

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]학부모교통안전도우미회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]따뜻한학급만들기(6학년) 1,500 1,500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

5.[초]인성교육운영(6학년) 10,000 10,000 0

1.운영수당 900 960 -60 강사비 : -60,000원*1종*1회= -60,000

2.교육운영비 8,760 8,700 60 운영용품비 : 60,000원*1종*1회= 60,000

3.목적사업업무추진비 340 340 0

2.학교폭력예방 30,752 34,880 -4,128

1.[초]안전한학교환경구축 1,200 1,000 200

1.일반수용비 1,200 1,000 200
교직원안심번호서비스 : 50,000원*1종*4회

=
200,000

2.[초]안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 7,172 11,500 -4,328

1.운영수당 2,832 3,500 -668
학교폭력예방교육 강사비 : 140,000원*1학

급*7회기=
980,000

아동학대예방교육 강사비 : -1,648,000원

*1종*1회=
-1,648,000

2.교육운영비 4,340 8,000 -3,660
학교폭력예방역할극 : -3,660,000원*1종*1

회=
-3,660,000

4.[초]사회복무요원(학생보호인력) 인건비12,240 12,240 0

1.기간제근로자인건비 12,240 12,240 0

5.[초]학교폭력예방교육 운영학교 운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,699 2,699 0

2.목적사업업무추진비 301 301 0

3.학생안전교육 5,919 5,919 0

1.[초]안전교육 5,919 5,919 0

1.교육운영비 5,919 5,919 0
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3.연구학교 운영 11,200 11,200 0

1.연구학교운영 11,200 11,200 0

1.[초]미래학년운영(1학년) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,470 2,450 20 강사비 : 10,000원*2명*1회= 20,000

2.교육운영비 750 770 -20 운영용품비 : -10,000원*2종*1회= -20,000

3.목적사업업무추진비 280 280 0

2.[초]미래학년운영(5학년) 2,500 2,500 0

1.운영수당 560 760 -200 강사비 : -200,000원*1명*1회= -200,000

2.교육운영비 1,740 1,540 200 운영용품비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]전주다움교육과정운영학년(1학년)2,800 2,800 0

1.운영수당 1,780 1,780 0

2.교육운영비 810 810 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

4.[초]전주다움교육과정운영학년(3학년)2,400 2,400 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 270 270 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.학습지원실 운영 46,720 43,652 3,068

1.방송실운영 3,910 700 3,210

1.[초]방송실운영 3,910 700 3,210

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 3,510 300 3,210 방송장비 구입 : 3,210,000원*1종*1회= 3,210,000

2.정보화실운영 42,810 42,952 -142

1.[초]학교정보화지원 18,858 19,000 -142

1.일반수용비 2,468 2,500 -32
스마트앱 알리미(모바일알림장) : -32,000

원*1종*1회=
-32,000

2.교육운영비 12,930 12,000 930
사무기기유지보수(토너 등) : 930,000원*1

종*1회=
930,000

3.비품구입비 3,070 4,000 -930
컴퓨터및프린터 등 구입 : -930,000원*1종

*1회=
-930,000
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4.기타자산취득비 390 500 -110
업무용소프트웨어(이지에듀) : -110,000원

*1종*1회=
-110,000

2.[초]학교무선망 구축 23,952 23,952 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 20,952 20,952 0

5.교육여건 개선 33,837 35,837 -2,000

1.교육환경개선 33,837 35,837 -2,000

1.[초]책·걸상구입 16,700 16,700 0

1.비품구입비 16,700 16,700 0

3.[초]교육환경개선 비품구입 17,137 19,137 -2,000

1.비품구입비 17,137 19,137 -2,000
냉난방기 등 구입 : -4,000,000원*1종*1회

=
-4,000,000

책걸상 등 구입 : 2,000,000원*1종*1회= 2,000,000

6.학교 일반운영 282,387 277,299 5,088

1.학교기관 운영 63,506 58,024 5,482

1.부서기본운영 48,591 43,591 5,000

1.[초]교장실운영 8,670 8,670 0

1.일반업무추진비 4,770 4,770 0

2.직책급업무수행경비 3,900 3,900 0

2.[초]행정실운영 36,921 31,921 5,000

1.일반수용비 12,210 12,210 0

2.여비 16,800 16,800 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 7,211 2,211 5,000 사무기기 구입 : 2,500,000원*2대*1회= 5,000,000

3.[초]교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 14,715 14,433 282

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,140 5,140 0

1.전기요금 3,400 3,400 0
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2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,702 8,213 489

1.일반수용비 5,274 5,213 61 토너구입비 : 61,000원*1종*1회= 61,000

2.비품구입비 3,428 3,000 428 비품구입비 : 428,000원*1종*1회= 428,000

3.[초]유치원운영 673 1,080 -407

1.여비 628 780 -152 관내외출장여비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

체험학습 인솔교사 입장료 : -52,000원*1

명*1회=
-52,000

2.교직원복지비 45 300 -255 교원연수비 : -255,000원*1명*1회= -255,000

4.[유]병설유치원녹음전화장치 설치지원금(목)200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_3추)녹음전화장치설치지원금(목)

 : 100,000원*2대*1회=
200,000

3.행정지원인력운용 200 0 200

1.[초]실무수습활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습활동지원비(목) : 

200,000원*1명*1회=
200,000

2.시설 장비 유지 212,081 211,275 806

1.학교시설장비유지 212,081 211,275 806

1.[초]공공요금및제세공과금 70,838 73,838 -3,000

1.전기요금 47,016 50,016 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1개월*1회= -3,000,000

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 13,822 13,822 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 8,360 8,360 0

1.일반수용비 8,360 8,360 0

4.[초]시설일반관리 67,535 64,229 3,306

1.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000 일용인부 인건비 : -1,000,000원*1명*1회= -1,000,000

2.일반수용비 67,335 63,029 4,306 소규모수선비 : 4,806,000원*1종*1회= 4,806,000

시설소모품 구입비 : 5,500,000원*1종*1회

=
5,500,000
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냉난방기 청소 : -6,000,000원*1종*1회= -6,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 11,200 11,200 0

1.공무직인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 49,524 49,024 500

1.공무직인건비 42,000 42,000 0

2.일반수용비 3,624 3,624 0

3.전기요금 450 0 450
(성립전_3추)장애인노동자고용장려금(목)

 : 450,000원*1개월*1회=
450,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 3,000 3,000 0

6.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_3추)장애인노동자고용장려금(목)

 : 50,000원*1명*1회=
50,000

7.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[초]학교체육시설 개방지원금(목) 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

9.[초]교육공무직원 초과근무수당 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 6,800 8,000 -1,200

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 5,400 6,600 -1,200

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,320 1,800 -480
[경상]행사용품 구입 : -480,000원*1종*1

회=
-480,000

2.운영수당 780 300 480
[경상]학부모교육 강사비 : 480,000원*1명

*1회=
480,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 400 -400
학부모교육용품 구입 : -400,000원*1종*1

회=
-400,000

2.운영수당 0 800 -800 학부모교육 강사비 : -800,000원*1종*1회= -800,000

3.[초]학부모공모사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 460 600 -140 강사비 : -140,000원*1종*1회= -140,000

2.교육운영비 2,040 1,900 140 운영용품비 : 390,000원*1종*1회= 390,000

임차료 : -250,000원*1종*1회= -250,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,432,428 2,446,293 -13,865
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